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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Powstań , zajas ńij,  
gdyz  zjawiła się  s wiatłos ć ,  

a ćhwała Pań ska rozbłysła ńad tobą. 
Iz 60,1 

 
 
Drodzy w Chrystusie! 
 
 Oddajemy do Waszyćh rąk ostat-
ńi ńumer Ińformatora Parafialńego 
w  tym roku ćo ozńaćza, z e rozpoćzy-
ńająć Adweńt wćhodzimy w kolejńy 
rok kos ćielńy. Wraz z pierwszą i ko-
lejńymi s wiećami zapalańymi ńa ad-
weńtowym wień ću przybywać  bę-
dzie s wiatła w ćzasie tyćh kro tkićh i 
mroćzńyćh grudńiowyćh dńi. W Boz e 
Narodzeńie mo wić  będziemy o 
prawdziwej Ś wiatłos ći, kto ra roz-
s wietla ćiemńos ći ńaszego z yćia. 
Kaz dego roku przypomińamy o tym 
zbawieńńym wydarzeńiu, jakim było 
wćieleńie Boga i przebywańie Chry-
stusa ńa ziemi. To dla kaz dego wie-
rząćego wielka rados ć , z e Bo g - do-
skońały, wszećhmoćńy i potęz ńy 
Śtwo rća objawia się s wiatu i daje 
pozńać  ćzłowiekowi jako pełeń łaski 
i miłos ći Ojćieć, kto ry pos więća dla 
ćzłowieka swoją boskos ć  i przyćho-
dzi ńa s wiat jako doskońały ćzło-
wiek. Tym gestem pojedńuje ze sobą  

-Bogiem - ćzłowieka i wlewa w jego 
z yćie s wiatło ńadziei, rados ć  z yćia i 
ćiepło Boz ej bliskos ći.  
 Bo g dająć ńam rados ć  przez ywa-
ńia Boz ego Narodzeńia jako realiza-
ćji izajaszowego proroćtwa o Ś wia-
tłos ći, kto ra przyćhodzi ńa s wiat, 
wyposaz a ńas w ńieoćeńiońy dar 
Dobrej Nowińy, z kto rym wysyła ńas 
ńa drogi ńaszego z yćia, abys my ńies li 
ją ludziom, by kaz dy miał szańsę 
usłyszeć   o Bogu, kto ry jest Miłos ćią.  
 Drodzy, dziękuję Wam wszyst-
kim za kolejńy rok Waszej obećńos ći 
w Parafii, za wszelką słuz bę i zaańga-
z owańie za brańie odpowiedzialńo-
s ći za ńaszą Wspo lńotę, takz e tej ma-
terialńej, za ofiarńos ć , ale przede 
wszystkim za s wiadećtwo wiary, bez 
kto rego ńie byłoby moz liwe być  wia-
rygodńym Kos ćiołem.  
Niećh dobry Bo g Was błogosławi! 
  

 Z modlitwą 
 Wasz Duszpasterz 

ks. Wojciech Froehlich 

proboszcz 
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Rozważanie 

 
 
 
 
 
 
 

Radujcie się w Panu zawsze; powta-
rzam, radujcie się. (5) Skromność wa-
sza niech będzie znana wszystkim lu-
dziom: Pan jest blisko. (6) Nie troszcz-
cie się o nic, ale we wszystkim w modli-
twie i błaganiach z dziękczynieniem 
powierzcie prośby wasze Bogu. (7) A 
pokój Boży, który przewyższa wszelki 
rozum, strzec będzie serc waszych i 
myśli waszych w Chrystusie Jezusie.  

Flp 4,4-7 
 
Drodzy w Chrystusie! 
 
 Rados ć  to piękńe ućzućie! Lubimy 
je, lubimy go dos wiadćzać , ale mys lę 
z e lubimy takz e komus  sprawiać  ra-
dos ć . Tak piękńie mo wimy o tyćh 
zbliz ająćyćh się s więtaćh, z e są, albo 
powińńy być  s więtami radosńymi, z y-
ćzymy sobie wzajemńie „radosńyćh 
s wiąt”, ale ćzy zastańawialis my się 
tak głębiej ćo zawieramy w tyćh z y-
ćzeńiaćh mo wiąć „radosńyćh”. Rado-
sńyćh to zńaćzy ńie smutńyćh, ńie sa-
motńyćh, ńie bez ńadziei, ńie w ćho-

robie, ńie w ćierpieńiu, ale w dobrym 
samopoćzućiu, w zdrowiu, z rodzińą, 
tą ńajbliz szą i tą dalszą, z przyjaćio ł-
mi, przy zastawiońym stole.               
To wszystko sprawia, z e s więta są 
„radosńe”. Tak, to sprawia, z e ćzuje-
my się radosńymi, z e ćzujemy się po-
trzebńymi, z e mamy dla kogo z yć , z e 
mamy dla kogo się starać , z e ńaszą ra-
dos ć  moz emy przekazywać  i dzielić  
się ńią z ińńymi. Do tego wszystkiego 
s piew kolęd, oćzekiwańie ńa prezeń-
ty, dekoraćje rozjas ńiająće mroki gru-
dńiowyćh wiećzoro w. To wszystko 
tworzy atmosferę zbliz ająćyćh się 
s wiąt Boz ego Narodzeńia. Mys lę, z e 
Bo g lubi kiedy ludzie się ćieszą, kiedy 
wypełńiają swoje z yćie rados ćią.  
Zańim jedńak przez ywać  będziemy 
rados ć  Ś wiąt skupiamy ńasze mys li 
woko ł radosńego oćzekiwańia ńa 

Radosne 

oczekiwanie 

i radość  

z przyjścia. 

ks. Wojciech Froehlich 

Proboszcz  
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Rozważanie 

przyjs ćie Zbawićiela.  
 Adweńt to ćzas pokuty i refleksji, 
ale takz e ćzas dostrzegańia Boz ej iń-
gereńćji w historię ćzłowieka. Kaz dy z 
ńas przez ywa adweńt bardzo ińdywi-
dualńie. Czasami wiąz emy ćzas ad-
weńtu z ro z ńymi postańowieńiami, 
wyrzećzeńiami. Czasami jest oń pre-
ludium do Boz ego Narodzeńia, kto re 
wprowadza szćzego lńą atmosferę i 
buduje ńastro j Ś wiąt.  
 Dzisiaj słowa Apostoła Pawła 
zwraćają ńa-
szą uwagę ńa 
to, ćo powiń-
ńo stańowić  
ńaszą z yćiową 
rados ć  - ra-
dos ć  w Pańu, 
w  Pańu, kto ry 
jest blisko, 
kto ry ńadćho-
dzi!  
 Śpo jrzmy 
jeszćze raz ńa 
ńaszą przed-
s wiątećzńą 
rados ć , ńa 
wszystko to, o 
ćzym mo wi-
my w ńaszyćh 
z yćzeńiaćh wypowiadająć owe 
„radosńyćh Ś wiąt” i spo jrzmy ńa po-
stawę Chrystusa, kto ry ludzkie z yćie 
ćzyńił lepszym. Tego lepszego z yćia 
dos wiadćzali ći, o kto ryćh ćzytamy ńa 
kartaćh Ewańgelii. Oń poćieszał za-
smućońyćh jak ńp. Marię Magdaleńę, 
kto ra - wg ewańgelisty Jańa - weszła 
do pustego grobu i płakała bo ńie zo-

baćzyła tam ćiała Jezusa, a Jezus o 
kto rym ońa mys lała z e to ogrodńik, 
powiedział do ńiej „Niewiasto! Czemu 
płaćzesz i kogo szukasz?” a ńa sławo 
Jezusa: „Mario!” z jej oblićza zńikńął 
smutek, bo dos wiadćzyła spotkańia 
ze zmartwyćhwstałym Chrystusem. 
Tak więć spotkańie z Jezusem, jest 
wystraćzająćym powodem do byćia 
radosńymi. Czy jedńak ńie kło ći się to 
z ńiekto rymi sytuaćjami w jakićh się 
zńajdujemy, my sami, ćzy ludzie wo-

ko ł ńas? Czy 
ńp. sytuaćja 
wojeńńa w 
Ukraińie  ćzy 
w Palestyńie 
ńie jest powo-
dem do tego 
aby zwątpić , 
aby dać  sobie 
spoko j z mo -
wieńiem o Bo-
gu, kto ry jest 
Miłos ćią? Czy 
tam gdziekol-
wiek widać  
powody do ra-
dos ći? Kiedys , 
ńa poćzątku 
działań  wo-

jeńńyćh w Ukraińie, otrzymałem kro t-
ki film od mojego przyjaćiela, ńa kto -
rym pewień ksiądz z Ukraińy dziękuje 
mu za pomoć w zakupieńiu geńerato-
ra prądu, dzięki ćzemu mogli odpra-
wiać  ńaboz eń stwa bo w mies ćie prąd 
został odćięty. Moz ńa powiedzieć , z e 
otrzymali szćzego lńy dar s wiatła aby 
mo ć mo wić  o Ś wiatłos ći i dowo d ńa 
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Rozważanie 

to, z e Bo g działa. Oń działa przez lu-
dzi, kto rzy rozumieją ćo ozńaćza Boz a 
miłos ć  i jak z tej miłos ći ćzyńić  uz y-
tek!  
Mys lę, z e ńa tym włas ńie polega ńa-
sze adweńtowe s wiadećtwo, z e jeste-
s my i ćhćemy być  s wiatłos ćią dla iń-
ńyćh, ńa ćo dzień , ale takz e w zupeł-
ńie ńieoćzywistyćh sytuaćjaćh.  
 Chrystus z yjąć ńa ziemi zawsze 
był otoćzońy ludz mi i ćhoć  w klućzo-
wyćh momeńtaćh był sam, to wędru-
jąć po Galilei zawsze otaćzały go tłu-
my. Moz ńa powiedzieć , z e ńikt ws ro d 
tyćh, kto rzy przybywali do Jezusa ńie 
mo gł, w Jego obećńos ći, ćzuć  się sa-
motńym. Jezus mo wi o tym wyraz ńie 
w słowaćh dotyćząćyćh jego prawdzi-
wej rodzińy: „Ktokolwiek ćzyńi wolę 
Boz ą, teń jest moim bratem i siostrą i 
matką.” W teń 
sposo b Jezus za-
kres la bardzo du-
z y krąg bliskićh 
sobie oso b, zapra-
sza ńas do swojej 
rodzińy, dlatego 
przez sakrameńt 
Chrztu jestes my 
włąćzeńi do Ko-
s ćioła, wszćzepie-
ńi w Chrystusa i 
dzięki temu s wia-
domi tego, ćo ńie-
sie ze sobą słowo 
o ńadziei i pokoju. 
 Narodzeńie Chrystusa, ćzyli ińkar-
ńaćja Śyńa Boz ego, kto rej pamiątkę 
będziemy ńiebawem obćhodzić , jest 
wypełńieńiem Boz ej obietńićy zapo-
wiedziańej przez proroka Izajasza o 

przyjs ćiu ńa s wiat sługi Pańa i jak 
ewańgelista Mateusz mo wi: A w imie-
niu jego narody pokładać będą nadzie-
ję Mat 12,21.  
 Nasza ćhrzes ćijań ska ńadzieja, 
kto rej z yćzymy sobie ńa Ś więta, jest 
zatem tą, kto ra zawiera się w ofierze 
Jezusa Chrystusa i w ńaszej wierze w 
to, z e była ońa ńiezbędńa do tego, 
abys my mogli być  zbawieńi.  
 Śkładająć więć sobie z yćzeńia ra-
dosńyćh Ś wiąt, zawieramy w tyćh 
słowaćh wszystko to, ćo tak ńapraw-
dę daje ńam Jezus Chrystus przez 
swoje przyjs ćie ńa s wiat. Oń ćhće 
ńam przede wszystkim błogosławić  i 
hojńie obdarowywać  ńas wszystkimi 
tymi darami, o kto ryćh mo wilis my. 
 Z yćząć więć „Radosńyćh Ś wiąt” 
z yćzmy przede wszystkim tego, aby 

owa rados ć  wy-
pływała ze s wia-
domos ći bliskos ći 
Chrystusa w z yćiu, 
ale takz e ze s wia-
domos ći ryćhłego 
powto rńego 
przyjs ćia Chrystu-
sa ńa ziemię. Tę 
rados ć  powińńi-
s my przez ywać  
takz e w modlitew-
ńym skupieńiu, do 
kto rego zaćhęća 
ńas apostoł Paweł.  
 Niećh poko j 

Chrystusowy, wypełńi ćzas adweńtu i 
wprowadzi ńas w ćzas radowańia się 
z objawieńia Boga w Jezusie Chrystu-
sie. Ameń.  
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiązani 
do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Refor-
macji na terenie miasta datuje się na 1517 
r., kiedy to doszło do poważnego sporu z 
miejscowym duchowieństwem w sprawach 
podatkowych. Szerzenie podglądów Lutra 
zaowocowało przyjęciem luteranizmu przez 
słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. Bu-
genhagena. Tutaj też siedzibę miała jedna z 
trzech superintendentur generalnych Pomo-
rza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słupskie-
go. Jeden z nich P. Schimansky był herrnhu-
tystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwoliły 
na działalność na tym terenie postaci zna-
czących w dziewiętnastowiecznym przebu-
dzeniu religijnym, takich jak filozof F. Schle-
iermacher, czy kompozytor G. Knak. 

W latach trzydziestych i czterdzie-
stych XX w. na terenie Pomorza Środkowego 
w Kościele ewangelickim ścierały się wpływy 
faszystów i ich przeciwników. W opozycji 
wobec biskupów K. Thoma i L. Müllera dzia-
łało wielu członków Kościoła Wyznającego, 
w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

DYSPUTA  
I PRZEŁOM RELIGIJNY  
W SŁUPSKU 
  
Początki luteranizmu w Słupsku 
 Walther Bartholdy, w praćy „O 
Śtolpa du bist ehreńreićh…“. Kul-
turgesćhićhtlićhe Beitra ge zur Kir-
ćheń- uńd Śtadtgesćhićhte voń Śtolp. 
Zum 600 ja hrigeń Jubelfeste der Śtadt 
uńd der Marieńkirćhe ńapisał, z e ńa 
tablićy w kos ćiele farńym podańo rok 
1519 jako poćzątek ńaućzańia ewań-
gelićkiego. Ozńaćzałoby to, z e Śłupsk 
był pierwszym miastem ńa  Pomorzu, 
kto re zetkńęło się z ńauką ks. dr Mar-
ćińa Lutra. Ińformaćja ta stoi w 
sprzećzńos ći z poglądem, z e pierw-
szym os rodkiem luterańizmu ńa Po-
morzu od jesieńi 1520 r. był klasztor 
premoństrateńso w (ńorbertańo w) w 
Białobokaćh koło Trzebiatowa.  
 Z ćałą pewńos ćią idee luterańi-
zmu głosił w Śłupsku w 1521 r. biało-
boćki zakońńik ks. Christiań Ketelhot 
(łać. Ketelhut, biogram - IP ńr 

9/2021), przydzielońy do ńalez ąćego 
do słupskićh ńorbertańek kos ćioła 
s w. Mikołaja, gdzie prowadził działal-

ńos ć  kazńodziejską. Pozyskał do 
wspo łpraćy proboszćza parafii ma-
riaćkiej ks. Thomasa Hećketa, ro w-
ńiez  promeństrateńsa z Biłoboko w. 
Obydwaj do lata 1522 r. działali w 
dućhu ewańgelićkim. Dećyzją biskupa 
31 sierpńia 1522 r. wraz z ńimi od-
wołańi zostali ze Śłupska tez  pozosta-
li ńorbertańie. 
 Zaińteresowańie ńowińkami reli-
gijńymi w Śłupsku ńie ustało. Kolejńą 
ćzołową postaćią został słupszćzańiń 
Peter Śuawe (biogram - IP ńr 
10/2022). Śtudiował m.iń. w Witteń-
berdze, gdzie związał się z Filipem 

Budynek d. kościoła św. Mikołaja (XIX w.) 



 10 Informator parafialny, Nr 12 (265) /2024  

 

 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Melańćhtońem, ńalez ał tez  do ńajbliz -
szyćh wspo łpraćowńiko w Lutra. Je-
sieńią 1521 r. ks. dr Jań Bugeńhageń 

(biogram - IP ńr 9/2021) skierował 
go do Śłupska, gdzie był s wiadkiem 
działalńos ći poprzedńiko w oraz ićh 
końtyńuatorem. Poćzątkowo rozwijał 
działalńos ć  końspiraćyjńą. Śłućhaćza-
mi byli ńaućzyćiele szkoły łaćiń skiej. 
Z biegiem ćzasu krąg teń systema-
tyćzńie powiększał się. W 1524 r. zo-
stał aresztowańy, po odzyskańiu wol-
ńos ći musiał opus ćić  miasto.  
W tym samym roku działalńos ć  ńa 
tereńie Śłupska prowadził słupszćza-
ńiń Loreńz (Laureńtiusz) Morgeń-
sterń, skierowańy ńastępńie przez ks. 
dr Marćińa Lutra do Prus Wsćhod-
ńićh, gdzie był pastorem i arćhipre-
zbiterem w Kro lewću, Prabutaćh i 
Pasłęku. 

Dysputa religijna 
 Najwaz ńiejsze wydarzeńia spo-
łećzńe w Śłupsku o ćharakterze reli-
gijńym ńastąpiły w lataćh 1524-25. 
Luterań ski kazńodzieja ks. dr Jań 
Amańdi (łać. Amańdus, biogram - IP 
ńr 12/2021) prawdopodobńie w dńiu 
24 grudńia 1524 r. wezwał dućhow-
ńyćh katolićkićh ze Śłupska i okolićy 
ńa publićzńą dysputę. J. Amańdi od 
listopada 1523 r. do paz dzierńika 
1524 r. przebywał w Kro lewću. Miał 
opińię utaleńtowańego kazńodziei, z 
łatwos ćią ińspirował tłumy, wiosńą 
1524 r. doprowadził do szturmu ńa 
kro lewiećki klasztor frańćiszkań ski, 
ńastępńie kro tko przebywał w Gdań -
sku, kto ry musiał opus ćić  z uwagi ńa 
swoje radykalńe poglądy. 26 listopa-
da 1524 r. przybył do miasta ńad Śłu-
pią. Dos ć  szybko pozńał ńastroje pa-
ńująće w Śłupsku, zdąz ył się przeko-
ńać , z e przewaz ająća ćzęs ć  miesz-
ćzań, to zwoleńńićy ńowego wyzńa-
ńia. Byli ńawet taćy, kto rzy gotowi 
byli pos więćić  z yćie w jego obrońie. 
J. Amańdi os wiadćzył, z e w razie po-
raz ki podćzas dysputy pozwoli się 
spalić  ńa ustawiońym ńa ryńku stosie. 
Wies ć  o tym rozńiosła się błyskawićz-
ńie. Śłupszćzańie gromadńie przybyli 
ńa plać przed ratuszem, gdzie dyspu-
ta odbyła się w jedeń z trzećh dńi 
s wiąt boz ońarodzeńiowyćh (25, 26 
lub 27 grudńia 1524 r.). Pojawili się 
zaro wńo zwoleńńićy, jak i przećiwńi-
ćy luterańizmu. 
 Dla wielu była to okazja do tańiej 
rozrywki z ińteresująćym fińałem. J. 
Amańdi był jedńak pewńy swyćh ra-
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ćji, tym bardziej, z e jego przećiwńika-
mi w dyspućie mieli być  słabo wy-
kształćeńi księz a i zakońńićy. Jak 
moz ńa było przewidzieć  wytrawńy 
demagog i dobry mo wća ńie zńalazł w 
dyspućie godńyćh siebie przećiwńi-
ko w. Częs ć  księz y w ogo le ńie przyby-
ła, a ći kto rzy byli obećńi przyzńali, z e 
wiele zła wkradło się do Kos ćioła, 
jedńak ońi ćzuli się bezsilńi, aby ńa-
prawić  sytuaćję. Wo wćzas radńi przy-
słućhująćy się dyspućie ńa ryńku mie-
li zapropońować  kapłańom katolić-
kim porzućeńie stańu dućhowńego i 
obrańie sobie ińńego sposobu z yćia.  
 Zgromadzońy tłum, podńiećońy 
dyskusją i oburzońy złem, jakie sze-
rzyło się w Kos ćiele, potwierdzońym 
przez samyćh księz y, wtargńął do 
pobliskiego kos ćioła Mariaćkiego. W 
miejskiej farze zńiszćzońo ołtarz oraz 

usuńięto obrazy i figury s więtyćh. 
Następńie udańo się do klasztoru do-
mińikańo w, gdzie obrabowańo mię-
dzy ińńymi skarbieć i ro wńiez  usuńię-
to obrazy oraz figury. W ćzasie tyćh 

zajs ć  poturbowańo zakońńiko w, wie-
lu z ńićh ućiekło ńa pola, ińńi ratowali 
się przepływająć Śłupię. Na tereńie 
zabudowań  klasztorńyćh i w ićh oto-
ćzeńiu doszło do krwawej bijatyki, w 
wyńiku kto rej sporo oso b pońiosło 
s mierć , ćzęs ć  została stratowańa. Bi-
jatyka odbywała się ro wńolegle z ra-
buńkiem i poz arem kos ćioła oraz za-
budowań  klasztorńyćh, stąd duz a 
lićzba poparzońyćh i szukająćyćh ra-
tuńku w stawie. W ćzasie tumultu 
kos ćio ł został obrabowańy i spalońy. 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 W wyńiku tyćh wydarzeń  obalońo 
dotyćhćzasową Radę Miejską i powo-
łańo 24-osobowy Komitet Obywatel-
ski, kto ry był przedstawićielem opo-
zyćji mieszćzań skiej, tj. s redńiego 
stańu, reprezeńtująćego gło wńie mi-
strzo w rzemies lńićzyćh i s redńie ku-
piećtwo.  
 Śłupskie wydarzeńia były jedy-
ńym powaz ńym i krwawym ińćydeń-
tem związańym z Reformaćją ńa 
wsćho d od Odry i połoz yły kres dzia-
łalńos ći klasztoru domińikańo w. 
  
Następstwa dysputy, legalizacja 
luteranizmu 
 Ks. dr Jań Amańdi po opuszćzeńiu 
Śłupska udał się do Śzćzećińa, gdzie 
po z ńym latem 1525 r. końtyńuował 
rewolućyjńą działalńos ć  kazńodziej-
ską, przez ćo ńaraził się dućhowień -
stwu i Radzie Miejskiej. W styćzńiu 
1526 r. wyjećhał do Witteńbergi ńa 
spotkańie z Marćińem Lutrem. Wra-
ćająć do Śzćzećińa, został aresztowa-
ńy i osadzońy 
ńa dwa lata w 
Gartz ńad Odrą. 
W 1528 r. odzy-
skał wolńos ć  i 
został superiń-
teńdeńtem Śy-
ńodu w Gosla-
rze. 
 Pomorski 
ksiąz ę Jerzy I 
przybył do 
Śłupska 11 li-
stopada 1525 
r., aby gruń-

towńie rozpozńać  uwaruńkowańia 
końfliktu i rozstrzygńąć  go ńa miej-
sću. 25 listopada 1525 r. wydał doku-
meńt, kto ry regulował sprawy między 
władćą a miastem oraz wewńętrzńe 
miasta, będąće przedmiotem sporo w i 
końflikto w. 
 Śprawy kos ćielńe okazały się ńaji-
stotńiejsze i mańdat rozstrzygał je 
jako pierwsze, po ńałoz eńiu ńa miasto 
grzywńy za „ńieposłuszeń stwo”. Ksią-
z ę zdećydował, z e miasto miało odbu-
dować  zńiszćzońe kos ćioły i przywro -
ćić  ićh wystro j oraz zezwalał ńa wy-
bo r jedńego kazńodziei luterań skiego, 
ńaućzająćego „bez wymysło w i plo-
tek”. Dla rozwoju luterańizmu dećyzja 
ta miała podstawowe zńaćzeńie. 
Ksiąz ę zńio sł Komitet Obywatelski 
oraz przekazał pełńię władzy starej 
Radzie Miejskiej, wydająć jedńak dłu-
gi szereg przepiso w mająćyćh ńa ćelu 
jej demokratyzaćję, usprawńieńie 
działalńos ći, poddańie końtroli ze 
strońy pospo lstwa i zwiększeńie efek-

Ewangelicka Fundacja Szlachetnych Panien, d. klasztor norbertanek (przed 1945)  
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tywńos ći zarządzańia. Śłupsćy zwo-
leńńićy luterańizmu z przyzńańego 
prawa ńatyćhmiast skorzystali i jesz-
ćze w 1525 r. wybrali ńa swego pro-
boszćza ks. Jakoba Hogeńsee. 
 Od 1525 r. Śłupsk był formalńie 
miastem dwuwyzńańiowym. To sta-
wiało przed jego mieszkań ćami ńowe 
wyzwańia. Działalńos ć  katolićka sku-
piała się jedyńie woko ł wymierająće-
go Klasztoru ńorbertańek. W jego 
miejsće powołańo ewańgelićki koń-
weńt - Fuńdaćję Śzlaćhetńyćh Pańień 
dla 8 kobiet z rodziń szlaćhećkićh i 
jedńej ze stańu mieszćzań skiego. Fuń-
daćja działała do 1945 roku, ćzłońki-
ńie Końweńtu zajmowały się m.iń. 
prowadzeńiem lekćji gry ńa fortepia-
ńie, ńauki języko w obćyćh, opiekowa-
ły się ogrodem i domem starćo w. 
Akt z 25 listopada stał się podstawą 
prawńą formalńego zawiązańia miej-
skiej parafii luterań skiej przy kos ćiele 
Mariaćkim ze stałym proboszćzem. 
Prawo korzystańia z kos ćioła Mariać-
kiego pozostawiońo takz e katolikom. 
Ks. Jakob Hogeńsee poćhodził z Prus 
Ksiąz ęćyćh. Śtudiował w Witteńber-
dze, gdzie zdobył stopień  magistra i 
związał się z Melańćhtońem i Lutrem. 
Legalńym kazńodzieją luterań skim 
ńad Śłupią został po 25 XI 1525 r. 
Odtąd do 1535 r. utrzymywał rodzińę 
ze składek swyćh zborowńiko w w 
wysokos ći 20 guldeńo w roćzńie. Hi-
storiografia pomorska sławi jego po-
stać  oraz rozwaz ńą, plańową, spokoj-
ńą i ofiarńą działalńos ć  kazńodziejską 
i duszpasterską. Miał moz liwos ć  
przejs ćia do Rygi, Kro lewća i Koło-

brzegu, a ńawet ńa dwo r saski do 
Drezńa, z ćzego ńie skorzystał.  
 
Wprowadzenie Reformacji na Po-
morzu 
 Śejm trzebiatowski dećyzją z 
grudńia 1534 r. proklamował w Księ-
stwie Pomorskim Reformaćję. Pierw-
sza ńa Pomorzu wizytaćja pań stwowo
-kos ćielńej komisji odbyła się w 
dńiaćh 10-13 styćzńia 1535 r. włas ńie 
w Śłupsku. Miała ońa uńormować  
stosuńki kos ćielńe w mies ćie według 
zasad Kos ćioła ewańgelićkiego 
 Ewańgelićki proboszćz i jego dia-
koń mieli zamieszkać , otrzymać  opał i 
wyz ywieńie w tzw. proboszćzo wće, 
ćzyli utrzymywańej i połoz ońej ńa 
tereńie Klasztoru ńorbertańek pleba-
ńii, z kto rej dotąd korzystał katolićki 
proboszćz i wikariusze, a klasztor 
miał odpowiedńie s rodki materialńe 
ńa utrzymańie plebańii. Teńz e pro-
boszćz, kapelań i ińńi ćzłońkowie 
słuz by kos ćielńej, a takz e ńaućzyćiele, 
syńdyk miejski i ińńi ńiz si urzędńićy 
mieli być  wyńagradzańi w okres lońej 
wysokos ći z ńowo utworzońej kasy 
kos ćielńej, zarządzańej przez pięćioo-
sobowe kolegium, złoz ońe z dwo ćh 
rajćo w i trzećh obywateli. Kasa miała 
gromadzić  s rodki z dotyćhćzasowyćh 
z ro deł doćhodo w wszystkićh trzećh 
kos ćioło w słupskićh, tj. parafialńego i 
dwo ćh klasztorńyćh, przytułko w zwa-
ńyćh szpitalami, domo w biedńyćh, 
braćtw itd., z ićh do br leńńyćh, legaćji, 
fuńdaćji, memorio w, poz yćzek udzie-
lońyćh szlaćhćie i mieszćzań stwu itd.  
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 Ostatńi słupski proboszćz katolić-
ki Wilhelm voń Natzmer sprawował 
urząd kańońika i kańtora kamień skie-
go. Nie zńamy jego stosuńku do roz-
wijająćego się rućhu reformaćyjńego. 
Złoz eńie przez ńiego w listopadzie 
1539 r. rezygńaćji z probostwa słup-
skićh kos ćioło w: Mariaćkiego i s w. 
Mikołaja było ro wńozńaćzńe z osta-
tećzńą formalńą utratą probostwa 
słupskiej fary przez katoliko w. W 
1540 r. Rada Miejska utworzyła przy 
kos ćiele Mariaćkim tzw. kolegium 
pamięći, z kto rego odtąd miała być  
fińańsowańa parafia ewańgelićka 
oraz szkoła. Z ro dłem fińańsowym 
kolegium miały być  memoria za 
zmarłyćh, fuńdaćje dućhowńe i do-
ćhody braćtwa kaleńdowego 
(wędrowali po domaćh i s piewali ko-
lędy) z kto ryćh proboszćz miał utrzy-
mywać  takz e kapłańo w, kto rzy pozo-
stali przy katolićyzmie. Od 1540 r. ks. 
J. Hogeńsee otrzymywał juz  peńsję z 
doćhodo w parafii mariaćkiej, a od 
1535 r. był superińteńdeńtem geńe-
ralńym dla tej ćzęs ći Pomorza. 
 W 1531 r. ks. J. Hogeńsee kazał 
umies ćić  ńa wszystkićh drzwiaćh ko-
s ćioło w ogłoszeńie zawierająće obja-
s ńieńia gło wńyćh tez ńauki luterań -
skiej z wprowadzeńiem: Drodzy Przy-
jaciele i Panowie. Niech Wam będzie 
wiadomym, iż wiedzę chrześcijańską 
posiadają nie tylko księża i zakonnicy. 
Tak więc te artykuły tutaj razem ze-
brane przez Pismo Święte, które sam 
Chrystus ożywił krwią swoją za nas 
przelaną, na początku chcemy wam 
ogłosić. Później, o ile to będzie możli-

we, we wszystkie niedziele wraz z dok-
torami objaśniać, (...) aby później nikt 
nie mógł powiedzieć, że prawda nie 
była mu przedstawiona. 
W teń sposo b mieszkań ćy Śłupska 
przyjęli luterańizm. Było to moz liwe 
jedyńie dzięki sytuaćji społećzńej i 
polityćzńej istńiejąćej w tym ćzasie ńa 
Pomorzu. Wpływ końflikto w społećz-
ńyćh ńa wydarzeńia reformaćyjńe był 
ńiewątpliwie zńaćzńy. 
 
Słupskie diecezje 
 W lataćh 1535-1604 Śłupsk był 
siedzibą superińteńdeńta geńeralńe-
go wsćhodńiej ćzęs ći Księstwa Po-
morskiego. Fuńkćję tą sprawowali 
kolejńo: ks. Jakob Hogeńsee i ks. 
David Crolle. Byli bardzo aktywńi 
m.iń. w zakresie ordyńowańia ńo-
wyćh dućhowńyćh. Z opraćowańia H. 
Freytaga „Eiń Śtolper Ordińierteńve-
rzeićhńis voń 1574 bis 1591” wyńika, 
z e wprowadzili w urząd dućhowńego 
ćo ńajmńiej 76 pastoro w. 
 W kolejńyćh lataćh ukształtowała 
się lokalńa struktura diećezjalńa. Na-
zywańa była zamieńńie superińtedeń-
turą, syńodem okręgowym, prepozy-
turą, ińspekćją. Śyńod Śłupski ńalez ał 
do ńajwiększyćh w Europie, z tego 
powodu dzielońo go ńa 3 okręgi 
(ćirćulusy), a w 1817 r. ostatećzńie 
rozdzielońo ńa trzy diećezje: Śyńod 
Śłupsk Miasto, Śyńod Śłupsk Śtare 
Miasto i Śyńod Kołćzygłowy.  
 Zwierzćhńikami słupskiej diećezji 
(Śyńodu Śłupsk, ńastępńie Śyńodu 
Śłupsk Miasto), superińteńdeńtami, 
prepozytami byli z reguły probosz-
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ćzowie (pierwsi proboszćzowie) pa-
rafii mariaćkiej. Jedyńie w lataćh 
1817-21 superińteńdeńtem był pro-
boszćz z Moz dz ańowa, a w lataćh 
1894-1904 – proboszćz Wytowńa i 
Maćhowińa. Ostatńia siedziba władz 
diećezjalńyćh mies ćiła się w obszer-
ńej kamieńićy przy al. Śieńkiewićza 3. 

Powstałym 22 wrzes ńia 1817 r. Śyńo-
dem Śłupsk Śtare Miasto kierowali 
kolejńi proboszćzowie słupskiej para-
fii Piotra. Biuro Śuperińteńdeńtury 
zńajdowało się przy ul. Armii Krajo-

wej 22 w jedńej z plebańii parafial-
ńyćh. 
 W lataćh 1920-32 w Śłupsku przy 

ul. Drewńiańej 4 mies ćiła się siedziba 
Śuperińteńdeńta Diećezji Po łńoćńo-
Wsćhodńiej Kos ćioła Śtaroluterań -
skiego. Fuńkćję zwierzćhńika diećezji 
sprawował ks. superińteńdeńt Alfred 
Reuter (biogram - IP ńr 6-8/2020). 
 
Ks. superintendent Walter Gott-
fried Michael Bartholdy  
(*29 IX 1863 Maszewo - † 13 IV 1911 
Berliń), dućhowńy ewańgelićki, słup-
ski superińteńdeńt; s. Gottfrieda († 11 
II 1910 Śłupsk) i Emmy Frańziski zd. 
Wittriń († 1891 Berliń), ućzeń  Pro-
gimńazjum w Śławńie, 10 III 1883 
matura w Gńiez ńie, studia teologićzńe 
w Tybińdze i Berlińie; 1 IV 1887 
pierwszy egzamiń kos ćielńy i 19 IX 
1888 drugi egzamiń kos ćielńy, oby-
dwa w Pozńańiu; 16 XII 1888 ordyńa-
ćja w kos ćiele Pawła w Pozńańiu, po 
ordyńaćji pastor w Margońińie, gdzie 
doprowadził do wybudowańia ńowe-
go kos ćioła; ńastępńie wiejski pastor 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Dawna siedziba Diecezji Słupsk Miasto (2024)  

Dawna siedziba Diecezji Słupsk Stare Miasto (2021)  

Siedziba Diecezji Kościoła Staroluterańskiego (1 poł. XX w.) 
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w Śtolpe (Brańdeńburgia); 3 VII 1889 
s lub z Ańńą Louise (Ańńely) zd. Felmy 
(*13 XI 1870 Alt Reetz - † 21 XII 
1933), dzieći: Gottfried Końrad Wil-
helm (*8 VI 1890 Margońiń - † 31 XII 
1947) – ofićer Maryńarki Wojeńńej, 
dowo dća U-Boota w I i II wojńie s wia-
towej, Hildegard Emma Louise (*16 V 
1896 Śtolpe), Martiń Frańz Erićh (*8 
XI 1902 Śłupsk); 21 VII 1895 pro bńe 
kazańie w kos ćiele Mariaćkim w Śłup-
sku, 3 VII 1896 drugi proboszćz i ar-
ćhidiakoń Parafii Mariaćkiej w Śłup-
sku; po s mierći I proboszćza ks. Ańto-
ńa Frederići († 9 X 1897) od 14 X 
1897 zajął jego miejsće; po s mierći 
superińteńdeńta Heńtsćhela († 1904) 

został od 
28 XII 1904 
zwierzćhńi-
kiem Śyńo-
du Śłupsk 
Miasto; 
1910 autor 
ksiąz ki „O 
Śtolpa du 
bist ehreń-
reićh” wy-
dańej z 
okazji 600-
lećia Śłup-
ska; zmarł 
w berliń -
skim szpi-
talu. 

 
Ks. superintendent Theodor  
Friedrich Riemer  
(*15 VII 1842 Marszewo k. Goleńiowa 
- † 8 V 1892 Śłupsk), dućhowńy 

ewańgelićki, syń ńaućzyćiela Johańńa 
Wilhelma i Wilhelmińy zd. Śćhulz; 
1856-64 ućzęszćzał do Marieństi-
ftsgymńasium w Śzćzećińie, gdzie 
ukoń ćzył Kolegium Jageteusel, studia 
teologićzńe ńa uńiwersytetaćh: 
1864/65 Halle i 1865-67 Greifswald; 
XI 1867 pierwszy egzamiń kos ćielńy, 
1 V 1868 – poł. 1869 ńauka w lute-
rań skim semińarium dućhowńym w 
Golęćińie, ob. dzielńićy Śzćzećińa, VIII 
1869 drugi egzamiń kos ćielńy, 7 IV 
1870 wikariusz w Golćheń 
(Vorpommerń), od 1 X w Mićhaels-
dorfie (Vorpommerń), od X 1873 wi-
kariusz w Łosos ńićy, 1 VII 1877 pro-
boszćz Łubowa; 27 VIII 1881 wygrał 
wakańs (końkurs) ńa I proboszćza 
Parafii Mariaćkiej, ogłoszońy przez 
magistrat Śłupska, 10 III 1882 za-
twierdzeńie wyboru przez Końsy-
storz, 24 IV wprowadzeńia w urząd 
dokońał ks. Karl Johańńes Kloss, Śu-
perińteńdeńt Śyńodu Śłupsk Śtare 
Miasto, 1 VII 1882 wprowadzeńie w 
urząd Śuperińteńdeńta Śyńodu 
Śłupsk Miasto przez ks. Alberta Śigis-
muńda Jaspisa, Śuperińteńdeńta Ge-
ńeralńego Kos ćioła Ewańgelićko-
Uńijńego Prowińćji Pomorskiej, ro w-
ńoćzes ńie otrzymał etat kapelańa 
garńizońowego i został okręgowym 
ińspektorem szkolńym ńad szkołami 
w Śyńodzie; wspo łpraćował z gazeta-
mi kos ćielńymi i lokalńymi, gło wńie 
w tematyće religijńej, 1872 opubliko-
wał zbio r kazań ; z ońa 1 X 1870 Marie 
Juliańe Mathilde Bartelt, ćo rka Augu-
sta, kupća z Goleńiowa. 

Jań Wild 
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Nabożeństwo   
i reformacyjna herbata 
31 paz dzierńika to waz ńe s więto 
dla wszystkićh ewańgeliko w. Jak 
zawsze w ńaszej Parafii odbyło 
się  reformaćyjńe ńaboz eń stwo 
po kto rym ćhętńi udali się do 
Herbaćiarńi w Śpićhlerzu Rićhte-
ra ńa reformaćyjńą herbatę. Gru-
pie Kobiety w Akćji dziękujemy za 
przygotowańie ćiastek z moty-
wem Ro z y Lutra, kto re były roz-

dawańe przy wyjs ćiu z kos ćioła.   
 

Sola Scriptura  
Parafialńy (pierwszy) etap Ogo l-
ńopolskiego końkursu Biblijńego 
Śola Śćriptura odbył się 6 listopa-
da w Śłupskim Ceńtrum Diakońii i 
Dialogu. Do końkursu przystąpiły 
4 osoby, spos ro d kto ryćh trzy zo-
stały zakwalifikowańe do kolejńe-
go (diećezjalńego) etapu końkur-
su.  Tematem tegoroćzńego Koń-

kursu są starotestameńtowe po-
staćie Eliasza, Elizeusza i Amosa. 
Gratulujemy Beńiamińowi, Śeba-
stiańowi i Jońatańowi i z yćzymy 
determińaćji w dalszyćh przygoto-
wańiaćh. 
 

Prezent pod Choinkę ‘24  
Zakoń ćzońa została akćja  ćharyta-
tywńa skierowańa do dzieći z 
Ukraińy, Białorusi, Rumuńii oraz 
poszkodowańyćh w powodzi ńa 
Dolńym Ś ląsku. W ramaćh akćji 

O tym, co za nami 

O tym, co za nami 
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O tym, co za nami  

udało się ńam z pomoćą NŚP7, ŚP1, 
ŚP Włyńko wko, ŚP Gło wćzyće, przy-
gotować  73 prezeńty. Wszystkie pre-
zeńty zostały sprawdzońe pod wzglę-
dem dat waz ńos ći słodyćzy, produk-
to w ńiedozwolońyćh oraz rzećzy i 
zabawek uz ywańyćh.  Śerdećzńie 
dziękujemy za zaańgaz owańie się w 
akćję, pomoć w przeglądańiu i pako-
wańiu oraz ofiary pieńięz ńe.  
 

Synod Diecezjalny  
W Bydgoszćzy, 16 listopada, odbyła 
się IV sesja VII Śyńodu Diećezji Po-
morsko-Wielkopolskiej. Tematem 
gło wńym Śyńodu była słuz ba dia-
końijńa, kto ra jest ińtegralńą ćzę-
s ćią s wiadećtwa Kos ćioła. Biblij-
ńym wprowadzeńiem do tematu 
było kazańie, kto re podćzas ńabo-
z eń stwa wygłosił dyrektor Diako-
ńii Pomorsko-Wielkoplskiej  ks. 
W. Froehlićh.  W ramaćh ćzęs ći 
warsztatowej dyrektor geńeralńa 
Diakońii Polskiej Wańda Falk w 
prezeńtaćji przedstawiała zarys 
historyćzńy oraz działańia Diako-
ńii Polskiej, ńastępńie w trzećh 

grupaćh syńodałowie zajmowali się 
trzema obszarami związańymi z ak-
tywńos ćiami diakońijńymi w para-
fiaćh: wolońtariat, projekty i zadańia 
diakońijńe w parafiaćh. Kaz da parafia 
otrzymała od Diakońii Polskiej w 
prezeńćie ćis ńieńiomierz, kto ry jest 
ńa wyposaz eńiu kos ćioła.  W Śyńo-
dzie ućzestńićzyły delegatki z PEA w 
Śłupsku: Ańńa Śzubert i Joańńa Ba-
siń ska. 
  

Chrzest Julii i Wiktorii 
W przedostatńią ńiedzielę roku ko-
s ćielńego (17.11) podćzas ńaboz eń -

stwa Julia (l.6) i Wiktoria (l.7) 
przyjęły sakrameńt Chrztu Ś wię-
tego. W tym radosńym wydarze-
ńiu towarzyszyli im rodziće i ro-
dziće ćhrzestńi oraz ćała wspo l-
ńota ńaszej parafii. Z yćzymy ńa-
szym młodym parafiańkom wiele 
Boz ego błogosławień stwa ńa dro-
dze pozńawańia Pańa Boga, a ro-
dzićom i ćhrzestńym rados ći w 
prowadzeńiu i wspierańiu ićh  w 
tej wędro wće.  
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O tym, co za nami 

Diecezjalny Zjazd Młodzieży 
W Bydgoszćzy w dńiaćh 21-23 listo-
pada odbył się doroćzńy diećezjalńy 
zjazd młodziez y. W programie DZM 
opro ćz spotkańia ze Śłowem podćzas 
semińarium i ńaboz eń stwa odbyły 

się warsztaty z gier plańszowyćh, 
sadzeńie drzew ńa plaću kos ćielńym, 
warsztaty z miksowańia muzyki oraz 
spaćer po Jarmarku Ś wiątećzńym ńa 
starym mies ćie w Bydgoszćzy. Nie 
zabrakło ćzasu ńa turńiej teńisa sto-
łowego i „ńoćńe młodziez y rozmo-
wy”. Zjazdy młodziez owe są ńie tylko 
okazją do poz ytećzńego spędzeńia 
ćzasu ale dają takz e młodziez y moz li-
wos ć  pozńańia wspo łwyzńawćo w z 
ińńyćh parafii. W tym roku z oferty 
DZM skorzystały dwie osoby z ńaszej 
grupy końfirmaćyjńo-młodziez owej.  

Zaćhęćamy do ńabyćia ńowos ći wydawńićzej  - 

zbioru kazań , rozwaz ań  i wykłado w  

Bp dr. Adriana Korczago  

biskupa Diećezji Cieszyń skiej oraz wykładow-

ćy teologii praktyćzńej w Chrzes ćijań skiej Aka-

demii Teologićzńej w Warszawie.   

 

Ksiąz kę moz ńa ńabyć  w kos ćiele w ćeńie 60 zł. 
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Humor z befką 

Humor z befką 

Wybrał: ks. W. Froehlićh 

Pań Krause, ńiekońiećzńie perła w swojej parafii, puka do drzwi ńieba. Piotr 

otwiera i mo wi: Czego Pan tutaj szuka? Pań Krause domaga się wpuszćzeńia do 

ńieba. Piotr sięga po grubą księgę, długo przewraća strońę za strońą i w koń ću 

mo wi: Nie ma Pana w tej księdze, dlatego niestety nie mogę Pana wpuścić do 

nieba. 

Pań Krause ńie jest z tego faktu zadowolońy, więć mo wi do Piotra, z eby jeszćze 

raz dokładńie sprawdził. Niestety efekt ńadal jest ńegatywńy. Piotr mo wi: Nie 

mogę Pana wpuścić, ponieważ w mojej księdze nie ma żadnej wzmianki o tym, że 

zrobił Pan cokolwiek dobrego. 

Pań Krause ńie zgadza się i mo wi: jestem dobrym chrześcijaninem, przez całe 

życie płaciłem podatek kościelny, więc mam prawo do wejścia do nieba.  

Piotra opus ćiła dotyćhćzasowa pewńos ć  i mo wi do Pańa Krause: Proszę tu 

chwilę poczekać, porozmawiam z szefem. 

Wkro tće Piotr wraća i mo wi: Panie Krause, Pański przypadek został wyjaśniony. 

Otrzyma Pan zwrot pieniędzy!” 

 

*** 

 

 Młoda zakońńića przyćhodzi do piekarńi i skarz y się, z e sprzedańo jej sples ńia-

ły ćhleb.  

Piekarz brońi się i mo wi: Droga Siostro, chce mnie siostra uczyć jak się piecze 

chleb? Ja piekłem chleb jak Siostry jeszcze na świecie nie było!  

No pięknie - odpowiada zakońńića - ale dlaczego w takim razie sprzedaje go Pan 

dopiero teraz?! 

 



 22 Informator parafialny, Nr 12 (265) /2024  

 

 
 

Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom 
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Koncert 
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Prenumerata i literatura 

 

Spotkanie rodzinne  
Juz  po raz osiemńasty ńasi  
 
 
 
  

 

Zaćhęćamy do: 

preńumeraty Zwiastuna Ewangelickiego  

Wpłaty w Parafii 230 zł za ćały rok 
 

oraz 
 

ńabywańia 

Kalendarza Ewangelickiego 2025  

ćeńa 42 zł 

Z Biblią na co dzień 

ćeńa 28 zł 
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ZAPLANOWANE WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

od 1.12  Kiermasz Adweńtowy (w ńiedziele)  kos ćio ł 

5.12 17.00 Rada Parafialńa  ŚCDiD 

6.12 17.15 Śpotkańie Kos ćio ł i Ewańgelia ŚCDiD 

6.12 19.00 Rodzińńe wyjs ćie do Teatru Nowy Teatr 

7.12 9.30/  
11.30 

Śpotkańie Kobiety w Akćji/             

Śpotkańie muzyćzńe 
ŚCDiD 

8.12 12.30 Adweńto wka Lębork Lębork 

14.12 9.30/  
11.30 

Śpotkańie Kobiety w Akćji/             

Śpotkańie muzyćzńe 
ŚCDiD 

14.12 17.00 Adweńto wka parafialńa Śłupsk ŚCDiD 

24.12 16.00 Naboz eń stwo i gwiazdka dla dzieći kos ćio ł 

28.12 18.00 Końćert kolęd (str. 23 IP) kos ćio ł 

06.01 17.00 Wiećzo r epifańijńy z jasełkami  kos ćio ł 

    

 Zapraszamy 

Kalendarz i wykaz ofiar ogólnokościelnych 

1. Fuńdusz Śoćjalńy (sty.):  165,00 zł 

2. Fuńdusz Śtypeńdialńy (luty):  337,00 zł 

3. Diakońia Polska (1. ń. pas.): 298,00 zł 

4. Fuńdusz Bratńiej Pomoćy im Gustawa Adolfa:  3230,00 zł 

5. Śkarbońka Diakońijńa:  982,10 zł 

6. Ofiara z ńiwńa ńa Domy Opieki: 342,90 zł  

7. Fuńdusz Ewańgelizaćyjńo-Misyjńy: 460,00 zł 

8. ofiara ńa diasporę: 591,00 zł 

9. ofiara ńa powodziań: 2316,80 
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Składki 

 

Przykładowe, minimalne kwoty składki parafial-

nej w zależności od dochodu danej osoby 

Dochód miesięczny Składka miesięczna Składka roczna 

1 000,00 zł 10,00 zł 120,00 zł 

1 300,00 zł 13,00 zł 156,00 zł 

1 600,00 zł 16,00 zł 192,00 zł 

2 000,00 zł 20,00 zł 240,00 zł 

2 500,00 zł 25,00 zł 300,00 zł 

3 000,00 zł 30,00 zł 360,00 zł 

3 500,00 zł 35,00 zł 420,00 zł 

4 000,00 zł 40,00 zł 480,00 zł 

4 500,00 zł 45,00 zł 540,00 zł 

5 000,00 zł 50,00 zł 600,00 zł 

5 500,00 zł 55,00 zł 660,00 zł 

6 000,00 zł 60,00 zł 720,00 zł 

6 500,00 zł 65,00 zł 780,00 zł 

7 000,00 zł 70,00 zł 840,00 zł 

10 000,00 zł 100,00 zł 1 200,00 zł 

12 000,00 zł 120,00 zł 1440,00 zł 

15 000,00 zł 150,00 zł 1800,00 zł 

17 000,00 zł 170,00 zł  2040,00 zł 

20 000,00 zł 200,00 zł 2400,00 zł 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  

DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   
ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  

SKŁADKI KOŚCIELNEJ  
 

Śkładkę moz ńa opłaćać  w kańćelarii parafialńej lub przelewać  ńa końto para-

fialńe z dopiskiem darowizńa - składka kos ćielńa rok imię i ńazwisko (pozwoli 

to ńa odlićzeńie wpłaćońej kwoty od podatku):  

25160014621816836860000001 

Dla ińńyćh darowizń obowiązują te same końta. Pońiz ej przedstawiamy wyćiąg 

z regulamińu parafialńego dotyćząćy zasad opłaćańia składek kos ćielńyćh. Jed-

ńoćzes ńie przypomińamy, z e pełńoprawńy udział ńp. w wyboraćh do rady pa-

rafialńej lub jakićhkolwiek głosowańiaćh podćzas zgromadzeń  parafialńyćh 

mają osoby, kto re zńajdują się ńa lis ćie parafialńej, ćzyli są ćzłońkami parafii 

pod względem formalńym, ńa ćo składa się ro wńiez  opłaćeńie składki kos ćiel-

ńej. Zaćhęćamy pań stwa do ćyklićzńyćh wpłat, kto re moz ńa realizować  ńp. 

przez stałe, miesięćzńe zlećeńia bańkowe, rozkładająć roćzńą ńalez ńos ć  ńa 12 

mńiejszyćh kwot (ńp. w przypadku, gdy miesięćzńe wyńagrodzeńie wyńosi 

2400 ńetto, to roćzńa składka kos ćielńa wyńosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 

12, ćo daje ńam miesięćzńie 24 zł. W swoim bańku dokońujemy zlećeńia mie-

sięćzńej dyspozyćji kwoty w wysokos ći 24 zł ńa końto bańkowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ZAŚADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy ćzłońek Parafii, kto ry został końfirmowańy i ukoń ćzył 18 lat, 
zobowiązańy jest do płaćeńia składek parafialńyćh. Śkładki te powińńy 

wyńosić  co najmniej 1% jego doćhodu. 
  
2. W uzasadńiońyćh przypadkaćh Rada Parafialńa moz e zwolńić  od tego 
obowiązku pojedyńćzyćh parafiań bądz  tez  okres lońe grupy społećzńe ńp. 
ućzńio w, studeńto w, bezrobotńyćh, ćzy tez  rodzińy przez ywająće okreso-
we trudńos ći fińańsowe. W ućhwale dotyćząćej zwolńieńia powińień być  
okres lońy ćzas trwańia tego zwolńieńia. 

Składki  
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Plan nabożeństw na Grudzień 2024/Styczeń 2025 

DZIEŃ SŁUPSK D SŁUPSK PL LĘBORK 

01.12 

1. ń. adweńtu 
 10.30  

8.12 

2. ń. adweńtu  
 10.30 12.30 

14.12 

sobota 
15.00   

15.12 

3. ń. adweńtu 
 10.30  

22.12 

4. ń. adweńtu 
 10.30 8.30 

24.12 

Wigilia Boz ego Narodzeńia 
 16.00  

25.12 

Boz e Narodzeńie  
 10.30 8.30 

29.12 

1. po Boz ym Narodzeńiu 
 10.30  

01.01.2025 

Nowy Rok 
 17.00   

05.01 

2. po Boz ym Narodzeńiu 
 10.30  

06.01 

Ś więto Epifańii 
 17.00   

12.01 

1. po Epifańii 
 10.30 8.30 

19.01 

2. po Epifańii 
 10.30  

26.01 

3. po Epifańii 
 10.30 8.30 

    


